Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.17.12.2020

17.12.2020
Ora 17:33

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e modelit dhe specifikimeve té kutive té votimit

dhe kutive té materialeve zgjedhore qé do té pérdoren né zgjedhjet pér Kuvend té

datés 25 prill 20217,

PJESEMARRJA :

KQZ:

1.Z.qlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet

2.Stafi i KQZ: Z.Y.Merkaj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli, O.Peto, E.Gaxholli
Pérfaqésues té partive politike:

1.PD (z.1.Kaso)

2.LSI (z.A.Kazia)

Z.I.Celibashi: Mirémbréma, uné mendoj qé t& fillojmé, nuk besoj se do t’i
bashkohen t& tjeré pérfaqésues té partive politike k&saj mbledhje, por edhe ngs
Eshté rasti i kané t& gjitha mundésité teknike pér t’iu bashkuar késaj seance.
Atéherg, sikurse ju kemi béré me dije né két€ seancé publike t& shqyrtimit dhe
miratimit t& akteve t& Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet kemi né rend dite katér
¢8shtje. Céshtja e paré ka té b&jé me miratimin e modelit dhe specifikimeve t&
kutive té votimit dhe kutive t€ materialeve zgjedhore q& do t& pérdoren né

zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 2021.
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Pika e dyt€, me miratimin e modeleve t&€ dokumentacionit t& punés té komisioneve
t& zonave t€ administrimit zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill
2021.

Pika e treté ka t€ b&jé me miratimin e vézhguesve afatgjaté t& KRIK pér vézhgimin
e zgjedhjeve pér Kuvend, té datés 25 prill 2021.

Pika e katért pér caktimin e masés sé€ shpérblimit pér anétarét e komisioneve
zgjedhore né€ zgjedhjet pér Kuvend, t& datés 25 prill 2021.

Atgheré n€ qofté se nuk kemi ndonj& diskutim paraprak nga pérfagésuesit e partive

politike, do t€ propozoja qé té vazhdonim me rendin e dités. Nuk e di nése zoti

Kaso, apo zoti Kazia?

Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Jo i nderuar, jam dakord me

diskutimin e ¢é&shtjeve q& jan& né& rendin e dités, nuk kemi gjé jashté rendit t& dités.

Z.1.Celibashi: Faleminderit! Zoti Kazia?!

Z.A.Kazia, pérfaqésues i Lévigja Socialiste pér Integrim: Edhe uné jam dakord

zoti Celibashi.

Z.1.Celibashi: Ju faleminderit, vazhdojmé& me pikén e paré té rendit t& dités qé ka
t& bé&j€ me miratimin e modelit dhe specifikimeve t& kutive t& votimit dhe kutive t&
materialeve zgjedhore qé do t&€ pérdoren né zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill
2021. Ky akt &shté n€ kompetencén e Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve. N&
piképamje teknike q& do t& kené€ kutité e votimit dhe kutité e materialeve

zgjedhore, vlen t&€ evidentohet fakti q&€ jan€ t& njejtat modele kuti votimi dhe kuti té
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materialeve zgjedhore sikurse jan&€ pérdorur dhe né zgjedhjet e shkuara. Q& prej
vitit 2009, nése nuk gaboj, &shté 1 njejti model kutie votimi dhe kutie materialesh
zgjedhore q€ jané pérdorur. Specifikimet teknike secili prej jush por dhe té tjers t&
interesuar pér kété projektakt jané béré t&€ ditura. Un& nuk po zgjatem pér ju fjala,

pérfagésues t€ partive politike n€ qoft€ se keni ndonjé koment, diskutim. Zoti Kaso

dhe mé tej zoti Kazia.

Z.1.Kaso, pérfagésues i Partisé Demokratike: Faleminderit zoti Celibashi, jam
dakord me projektaktin. Kutité q&€ jan€ pérdorur si ato té fletéve té votimit dhe
kutive t€ materialeve i plotésojné kriteret dhe né zgjedhjet e fundit nuk kané
shfaqur probleme. E para, pér sa i pérket kapacitetit t€ tyre dhe sé€ dyti pér sa i
pérket rezistenc€s dhe pér pjesén e transportit &€ mund té ishte delikate. Jané
provuar né mé shumé se njé€ palé zgjedhje q€ jané t&€ sigurta dhe t&€ dobishme. Nj&
merak kisha un& por qé besoj do t&€ zgjidhet me aktet e ardhshme. Duke gené se
rregulli g€ miratojmé €shté rregull i pérgjithshém gé kéto do t€ jené kutité qé& do t&
pérdoren né té gjitha gendrat e votimit. N& rast t& futjes t& sistemit t& projektit pilot
t&¢ votimit dhe numérimit elektronik, shpresoj t€ arrihet pasi &shté njé proces
kompleks dhe ai, q¢ paraget njé séré sfidash, por duke e konsideruar té€ miréqgené
qé sfidat e teknologjis€ me vullnet t& miré dhe me pérpjekje té cilat KQZ-sé nuk i
mungojné, mund té tejkalohen dhe té jeté i pérdorshém né njé numér té caktuar
gendrash votimi. Né& njé ose disa zona zgjedhore, pra garqe do t€ na duhet gé né até
vendimmarrje le t€ b&jné pérjashtim le t& themi nga ky rregull i pérgjithshém. Ose
ta lemé& rregullin e pérgjithshém q& miratuam sot si residual. Né qofté¢ se
teknologjia shfaq probleme dhe shihet e nevojshme gé té kalohet tek sistemi i
vijetér qé &éshté gjithmoné back-up e ka parashikuar ligji kur teknologjia nuk
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funksionon. Ndoshta nuk &shté vendi g€ t&€ futet né€ kété lloj vendimi, po ta kemi si
njé piké kujtese kur t€¢ miratojmé aktet e tjera pér t& béré pérjashtimin nga ky

rregull i pérgjithashém, faleminderit.

Z.I.Celibashi: Faleminderit zoti Kaso, b&ét€ miré g€ e sollét né vémendje né kété
moment pér t€ sqaruar se miratimi 1 ké&tij projektakti nuk ka t& b&jé aspak me
pérdorshmériné dhe procedurat e pérdorjes sé kétyre kutive t€ votimit. Jemi thjesht
dhe vetém duke miratuar ¢faré karakteristikash teknike do t& kené kutité e votimit
né ato zona zgjedhore ku do t&€ pérdoren si kur se ju e that€. KQZ-ja &shté e
angazhuar gé né pérputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor t& fusé né formatin
pilot votimin dhe numé&rimin elektronik gjé q& eventualisht nuk do t& keté nevojé
pér vendosjen e kutive t&€ votimit n€ gendrat e votimit t&€ kétyre zonave zgjedhore.
Kur té jeté rasti g€ t&€ miratojmé aktin pérkatés pér ményrén e futjes sé keétij
projekti, ndoshta do t& lind€ nevoja q€ pér situata pérjashtimore do t&€ na duhet q&
té pérdoren dhe kutit€ e votimit. Késhtu qé edhe né kuptim t€ sasisé s¢ kutive t&
votimit q& ne do t€ porosisim do t€ pérfshijé ky numér t& gjitha gendrat e votimit,
por domosdoshmérisht kjo nuk do t& thoté qé€ &shté 1 pérjashtuar angazhimi i KQZ-

sé pér té futur projektin mbi votimin dhe numérimin elektronik, faleminderi! Zoti

Kazia?!

Z.A.Kazia, pérfagésues i Lévizja Socialiste pér Integrim: Jam dakord me
miratimin e modelit dhe specifikave t& kutive t€ votimit me pé&rmbajtjen e aktit.

Nuk kam ndonjé shtesé, apo kundérshtim.
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Z.1.Celibashi: Faleminderit! Meqgenése pér projektin qé kemi praqgitur nuk ka
propozime pér ndryshim, e miratojmé projektaktin ashtu si¢ ai &shté propozuar dhe

do t& béhet publikimi i tij né fagen zyrtare t& internetit t& KQZ-s&.

Vendimi nr.36
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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér _miratimin_e _modeleve té dokumentacionit té punés té

komisioneve té zonave té administrimit zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvend té

datés 25 prill 20217,

PJESEMARRJA :

KQZ:

1.Z.1lirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet

2.Stafi i KQZ: Z.Y.Merkaj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli, O.Peto, E.Gaxholli
Pérfaqésues té partive politike:

1.PD (z.1.Kaso)

2.LSI (z.A.Kazia)

Z.1.Celibashi: Vazhdojm& me pikén e dyt€ t&€ rendit t& dités, qé ka t& bé&jé me
projektvendimin “Pér miratimin e modeleve t& dokumentacionit t& punés té
komisioneve t€ zonave t€ administrimit zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvend t&
dat&s 25 prill 2021”. Edhe ky akt &shté né kompetencén e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve pér ta miratuar. Mendoj q¢ KQZ tani ka krijuar njé tradité t&
konsoliduar prej shumé vitesh né lidhje qofté me formén, qofté me pérmbajtien e
dokumentacionit t€ punés s& KZAZ-ve. N& pérgjithési kemi ruajtur té njejtat
modele t& kétij dokumentacioni. Kjo dhe pér faktin se né pjesén mé t& madhe
komisionerét jané t€ familjarizuar tashmé me kété loj dokumentacioni. Kemi béré

disa p&rmirésime t€ cilat kryesisht konsistojné né formé té kétij dokumentacioni.
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Kemi ndryshuar sistemin e numértimit t& kétij dokumentacioni, t&¢ modeleve duke
aplikuar njé sistem unik t&€ numértimit t& tyre, duke evituar késhtu, té paktén né
mendimin ton€, até konfuzion q& mund t€ jet€ krijuar né lidhje me numértimin e
modeleve t€ kétij dokumentacioni, i cili né pérmajtjen e vet ka pas njé numér me
shkronja dhe nuk ka pas njé sistem té unifikuar. Tani e kemi thjeshtuar dhe
unifikuar sistemin e numértimit t€ modeleve duke filluar nga numri 1 e késhtu me
rradhé. Nga ana tjetér, pér t€ lehtésuar punén qofté t& KZAZ-sé, qofté t& KQV-ve
kur t€ jeté rasti ne kemi pérdorur sistemin e kodimit sipas ngjyrave.
Dokumentacioni, modelet q€ do t& pérdoré KZAZ do t&€ kené njé ngjyré tjetér, do
té kené njé kod me njé ngjyré t& caktuar i cili do t€ jeté€ i ndryshém nga kodi i
ngjyrés qé do t& pérdoret pér modelet q&€ do t& pérdoré KQV. Kjo do ta béjé mé t&
leht& qoft€ pér ne si administraté e KQZ-s€ q€ merret me pérgatitjen e materialeve
zgjedhore dhe logjistikés zgjedhore né& pérgjithési, por dhe pér veté komisionet e
niveleve t&€ dyta dhe t& treta. Kjo bazohet dhe né eksperiencat e vendeve té tjera ku
ka rezultuar qé ka gené mjaft ndihmues edhe ky element teknik i dokumentacionit
té niveleve t€ dyta dhe t& treta. Nuk e di n€ se pérfagésuesit e partive politike né

qofté se kané ndonjé diskutim né lidhje me kété projektakt?

Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Faleminderit zoti Celibashi, dy
komente t& shkurtéra kisha uné né lidhje me projektaktin. Eshts e vérteté ajo qé
thaté ju q& KQZ-ja ka njé tradit& tashmeé t& konsoliduar pér sa i pérket kétij lloj akti
dhe kétij 1loj dokumentacioni qé miratohet modeli. N& pérmbajtje pérgjithésisht
gsht€ i nj&jt€. Sigurisht koha dhe eksperienca bé&né té nevojshme dhe
perfeksionimet e her& pas hershme t& kétij dokumentacioni gjé t& cilén ju e keni

béré, e keni propozuar. Veganérisht e vlefshme besoj do t€ jeté kodifikimi sipas
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ngjyrave qé€ i keni béré dokumentacionit qé pérdorin komisionet e niveleve té&
ndryshme, pra KZAZ-ja né njé njgjyré, KQV-ja né njé ngjyré tjetér. Besoj se do t&
jet€ goxha ndihmuese. Do t&€ kérkoja q&€ ky dokumentacion, kjo vendimmarrje
menjé&heré sa t& miratohet sot, t& béhet menjéheré pjesé e manualeve té trajnimit. B
konsideroj t&€ domosdoshme le t€ themi pérfshirjen dhe ritheksimin e késaj pjese né
manualet e trajnimit q&€ ju do t& miratoni pér komisionet e té gjitha niveleve, pér
shkak se ka ndryshuar dhe sistemi i numértimit. Nga njé ané e bén mé t& thjeshté
duke i dhéné numér unik ¢do lloj dokumentacioni, por duke marré né konsiderats
qé njé pjesé e miré€ e komisioneréve t€ zgjedhjeve tashmé jané veterané dhe jané
mésuar. Njé pjesé¢ t€ kodeve dhe emértimeve té€ vjetra i kemi mésuar edhe ne
pérmendésh. Psh, fjala vjen kur kérkohej procesverbali i mbylljes s& gendrés sé
votimit, kérkohej PV KQV 08 ngs nuk gaboj. E kam fjalén q& pjesa mé& e madhe
Jan€ mésuar me até lloj numértimi dhe do té jeté e nevojshme gé té theksohet fort
kjo pjesé tek trajnimi n€ ményré g€ t&€ asimilohet sa mé shpejt. Kété kisha si merak.
Nj& gjé tjetér q€ ma zuri syri por q&€ besoj q€ &éshté e rikuperueshme. Pashé kété
zarfi “votat parapélqyese pér kandidatét”. Pra, né pjesén e numérimit, tek
dokumentacioni g€ do t€ pérdoré GNV, pasi t& numérohen e t& vendosen né blloge
thoté “votat parapélqyese pér kandidatét”, risi kjo q& pérdoret pér heré t& paré. Kur
té& mbyllet n€ kutin€ e materialeve do t& mbyllen brenda kétyre zarfeve. Tradita ka
qené qé votat e vlefshme, pra q€ futen né zarfin e “vota t& vlefshme” gé ju e keni
parashikuar, grupoheshin sipas partive politike. Cdo parti politike kishte zarfin e
vet, ndérkohé q& né modelet e miratuara nga ana juaj pashé zarfin e “votave t&
vlefshme” dhe zarfin e “votave parapélqyese pér kandidatét”. Ndoshta kishte dhe
zarfe t& tjera t& thjeshté q€ pérdorte ky komision. Ndoshta do t& ishte e nevojshme

qé t& parashikohej dhe zarfi 1 “votave t&€ subjekteve”. Psh né Tirané qé sipas
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ndarjes s&€ mandateve q&€ miratoi KQZ-ja jan€ 36 subjekte. Pér “x” kandidat po q&
dhe ata veté jan€ subjekte zgjedhore pér “x” koalicione, ose subjekte zgjedhore té
mos e fragmentojmé shumé dhe procesin e grumbullimit t& tyre, por le t& themi qé&
njé subjekt politik pavargsisht se brenda do t’i keté t& ndara. N& zarfin e “votave té&
vlefshme” do t&€ keté zarfin e “votave pér secilin kandidat”, pérséri té jené t&
grupuara pér lehtési dhe t€ gjetjes dhe adminsitrimit t& mépasshém té shtohet dhe
zarfi 1 “votave t&€ vlefshme t& subjektit politik”. Pra, kjo hallka e ndérmjetme gé& ose
nuk &shté parashikuar dmth né dokumentacionin qé pashé uné, ose mua nuk ma ka

z&né syri. Gjithésesi do t& sugjeroja q& t&€ pérfshihet dhe kjo pjesé.

Z.1.Celibashi: Atéhere, n€ qofté se ju kuptova drejt, ideja ka t& b&jé me kété gé
pavarésisht se do t& kemi zarfat me “votat pér kandidatét parapélqyes”té keté dhe

njé zarf qé i pérfshin t€ gjitha votat e subjektit...

Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: N& moment kontestimi, fjala vjen

sepse lidhet dhe me pjesén kontestuese.

Z.1.Celibashi: Tg gjitha votat e subjektit n€ kuptimin se mund té kemi dhe raste t&

tilla, kjo do t& mbetet pér t’u diskutuar...

Z.1.Kaso, pérfagésues i Partisé Demokratike: Kodi e parashikon né fakt qé voté e
vlefshme &shté dhe ajo q& jepet vetém pér subjektin dhe jo pér kandidatin, por dhe
né rastin se shprehet vota dhe pér subjektin dhe pér kandidatin, ajo &shté votg pér

t& dy. N& njé moment kontestimi pér sa i pérket subjektit & i takon mandati, jo pér
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té arritur tek kandidati. N& kété moment do té jeté e nevojshme t€ rimerren dhe té
evidentohen votat ekzakte q&€ ka marré njé subjekt né€ njé gendér votimi té caktuar,
ose né njé KZAZ té caktuar éshté mé e lehté qé t€ mblidhen népérmjet kétij zarfi
dhe jo t& kérkohét manualisht ose sipas emrit qé secili kandidat ka pérfagésuar kété

subjekt e t& mblidhen té& gjithé zarfat e kandidatéve. Kjo pér lehtési grupimi.

Z.I.Celibashi: Pra dhe njéheré pér ta pé€rmbledhur, né njé zarf model gé do ta
pércaktojmé t&jeng votat pér subjektin, parting, koalicionin sipas rastit dhe po né
kété zarf t€ jené dhe votat parapélqgyese pér ¢do kandidat, t& futen dhe zarfet e tjeré.
Mendoj se éshté me vend ky sugjerim. Po zoti Kazia!

Z.A.Kazia, pérfagésues i Lévizja Socialiste pér Integrim: Jam dakord me
sugjerimin e zotit Kaso pér sa i takon aktit, projektvendimit. Risia e sjellé nga ana
juaj &shté e mirépritur nga ana e subjektit ton& edhe pér shkak t& administrimit t&
miré t€ atij procesi 1 cili Eshté€ nj&€ proces shumé i réndésishém. Nuk kam ndonjé
shtesé&, apo kérkesé té vegant€.

Z.1.Celibashi: Faleminderit! Duke e pranuar propozimin e paraqitur nga zoti
Kaso, e miratoj projektaktin bashké me két€ shtesén. Pra, krahas modeleve té
propozuara né projektakt, do t€ shtohet dhe njé model i ri i zarfit né t& cilin do t&
futen votat e vlefshme pér partinée/ose koalicionin sipas rastit dhe votat
parapélqyese pér secilin kandidat t€ partis€, apo koalicionit pérkatés. Besoj se jemi
korrekt késhtu zoti Kaso?

Z.1.Kaso, pérfagésues i Partisé Demokratike: Po!

Z.1.Celibashi: Miré faleminderit!

Vendimi nr.37
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17.12.2020
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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér caktimin e masés sé shpérblimit pér anétarét e komisioneve

zgjedhore né zgjedhjet pér Kuvend, té datés 25 prill 2021,

PJESEMARRJA :

KQZ:

1.Z.1lirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet

2.Stafi i KQZ: Z.Y .Merkaj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli, O.Peto, E.Gaxholli
Pérfaqésues té partive politike:

1.PD (z.1.Kaso)

2.LSI (z.A.Kazia)

Z.1.Celibashi: Vazhdojmé me pikén e katért t& rendit t& dités, qé ka t& b&jé me
projektvendimin “Pér caktimin e masés sé& shpérblimit pér anétarét e komisioneve
zgjedhore né zgjedhjet pér Kuvend, t€ datés 25 prill 2021”. Edhe ky akt &shté né
kompetencén e Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve pér ta miratuar. Eksperienca e
zgjedhjeve né Shqipéri njeh faktin qé komisionerét e niveleve t& dyta dhe té treta,
pra anétarét e KZAZ-ve dhe t&¢ KQV-ve, pérfitojné njé masé shpérblimi pér
angazhimet q& ata marrin n€ raport me procesin zgjedhor. Pa diskutim qé& askush
prej nesh nuk mundet me siguri t& ploté t&€ thot& q& niveli i kétij shpérblimi e
justifikon kohén, stresin dhe angazhimin e gjithsecilit prej tyre né kt& proces.
Gjithésesi né vler&simin dhe gjykimin toné pér ta pérafruar sa mé& shumé né

raportin e drejt€ t& angazhimit me shpérblimin, kemi propozuar q& pér kéto
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zgjedhje t€ kemi njé& rritje t&€ mas€s s¢ ahpérblimit pér anétarét e KZAZ-ve dhe t&
KQV-ve. Kjo dhe pér faktin se prej disa edicioneve zgjedhore niveli i shpérblimit
t€ anétaréve t&8 KZAZ-ve dhe KQV-ve ka gené i pandryshuar. Ndérkohé g&
standartet e konsumit nuk jané ato t€ viteve t€ shkuara por jané rritur kostot né kété
kuptim. Padyshim q& jemi t€ vetédijshém dhe pér situatén ekonomike dhe
financiare né té cilén kalon vendi pé&r shkak t&€ komplikimeve qé kané ardhur qofté
prej fatkeqésisé sé€ t€rmetit, por dhe t& pandemisé. N& kété kontekst shtesa qé kemi
propozuar mendoj se justifikon nga njéra ané angazhimin e anétaréve t& KZAZ-ve
dhe t& KQV-ve, por nga ana tjetér konsideron dhe rrethanat e kushteve ekonomike-
financiare t€ vendit. Konkretisht kemi propozuar:

a) Pér Kryetarin dhe zv.kryetarin e KZAZ-s& né vlerén 75.000 (shtatédhjeté e pesé
mijé) leké.

b) Pér sekretarin e KZAZ-s€ né vlerén 65.000 (gjashtédhjeté e pesé mijé) leké.

c) Pér anétarin e KZAZ-s& n& vlerén 60.000 (gjashtédhjetémijé) leké.

¢) Pér kryetarin e KQV-sé né vlerén 5.000 (pesémijé) leké.

d) Pér sekretarin e KQV-sé né vlerén 4.500 (katérmijé e peséqind) leké.

dh) Pér anétarin e KQV-sé né€ vlerén 4.000 (katérmijé) leké.

e) Pér anétarin e GNV-sé né€ vlerén 10.000 (dhjetémijé) leké.

Pérfagésuesit e partive politike n€ qofté se kan€ ndonjé diskutim né lidhje me kétg

projektakt?

Z.I.Kaso, pérfagésues i Partisé Demokratike: Faleminderit dakord me
projektaktin. Pér t€ pérshéndetur fakti qé€ ka njé rritje t€ masés sé shpérblimit pér t&
gjitha nivelet e pérfaqésimit t€¢ komisioneréve. Sigurisht &€ asnjéri prej tyre nuk e

merr até angazhim thjesht pér t€ pérfituar shpérblimin financiar. Jemi té
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vetédijshém qé €shté i pakrahésueshém kontributi, koha dhe angazhimi qé japin né
raport me vlerén financiare q& pérfiton, por sigurisht q& dhe kjo &éshté njé pjesé e
réndésishme e vlerésimit qé shteti népérmjet KQZ-sé i bén kontributit t& tyre.
Kontribut q& pér hir t€ s& vértetés kryhet né¢ kushte aspak t& lehta dhe aspak
komode pér sa i pérket pérgjegjésisé s¢ detyrés q€ ata ushtrojné. Gjithashtu dhe
pér kushtet dhe rrethanat specifike sidomos né& zona t& caktuara q& tensioni,
presioni i procesit zgjedhor, apo t&€ numérimit duke konsideruar dhe faktoré t& tjeré
té jashtém q& ushtrojné ndikim dhe presion mbi procesin zgjedhor gé s’éshté aspak
i lehté pér t’u pérballuar. Sigurisht mundgsité financiare kéto jané dhe nuk jané té
pafundme g€ kompensimi t& ishte né njé masé ndoshta dhe mé té drejté, por pér t&
pérshéndetur hapi q€ KQZ-ja ka marré me rritjen e masés sé shpérblimit t& tyre.

Késhtu qé jemi dakord me aktin, e mbéshtesim.

Z.I.Celibashi: Po zoti Kazia!

Z.A.Kazia, pérfaqésues i Lévizja Socialiste pér Integrim: Faleminderit zoti
Kryetar. Uné e njoh procesin e administrimit zgjedhor nga brenda. Kam gené pjesé
e procesit prej shumé kohé&sh. E vler&soj kété rritje té béré nga ana juaj dhe realisht
duhet t& shihet me pjesén e angazhimit q&é tha dhe zoti Kaso, me pjesén e
pérgjegjshmérisé t& atyre q& do t& merren me administrimin zgjedhor. Eshté njé
detyré jo e leht& pér ta. Angazhimi do t& jet€ maksimal. Angazhimi dhe né kohé&

&shté me shumé pérgjegjshmeri t& lart€, késhtu q&€ miré se té vijné.

Z.1.Celibashi: Faleminderit! Meqgenése nuk kemi propozime t& kétij projektakti e

miratoj projektaktin sipas asaj pérmbajtje q& u €shté prezantuar ju dhe té tjeréve.
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Ky projetakt do t& publikohet né fagen e internetit t& KQZ-sé. Kéto ishin ¢éshtjet
qé kishim pér shqyrtim né rendin e dités. Megenése té gjitha pikat e rendit t&é dités
u shqyrtuan dhe u miratuan dua t’u falenderoj. Falenderoj pérfagésuesit e partive
politike, falenderoj pérfagésuesin e Organizatés KRIIK, falenderoj gjithahstu dhe
pérfaqésuesit anétaré t€¢ administratés s€¢ KQZ-s€ pér punén cilésore t& béré né

lidhje me pérgatitjen e projektakteve, faleminderit dhe natén e mirg!

Vendimi nr.38
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17.12.2020
Ora 17:51

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e vézhguesve afatgjaté té KRIIK pér vézhgimin e

zejedhjeve pér Kuvend, té datés 25 Prill 20217,

PJESEMARRJA :

KQZ:

1.Z1lirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet

2.Stafi i KQZ: Z.Y.Merkaj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli, O.Peto, E.Gaxholli
Pérfaqésues té partive politike:

1.PD (z.I.Kaso)

2.LSI (z.A.Kazia)

Z.1Celibashi: Vazhdojmé€ me pikén e treté t&é rendit t& dités, qé ka t& b&jé me
projektvendimin “Pér miratimin e vézhguesve afatgjaté t& KRIIK pér vézhgimin e
zgjedhjeve pér Kuvend, t& datés 25 Prill 2021”. Nuk e di né se kemi ndonjé
pérfaqésues nga organizata? Njoftimi &shté béré, nuk kemi me sa duket.
Pérfagésuesit e partive politike jané njohur dhe me k&té projektakt, né qofté se

kané& ndonjé diskutim né& lidhje me ké&té projektakt?

Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Dakord jemi zoti Celibashi me
projektaktin e propozuar. Nuk kisha dyshim q& organizata KRIIK si nj& nga
partneret mé t€ vjetra t€ KQZ-sé dhe t&€ monitorimit t& zgjedhjeve, do té ishte nga

t€ parat g€ do t€ bénte kérkesé pér akreditim. Besoj se ¢do organizaté serioze qé
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kérkon akreditim pér vézhguesit e saj pér t& monitoruar procesin zgjedhor &shté njé

vleré e shtuar pér sa i pérket procesit, jemi plotésisht dakord.

Z.I.Celibashi: Faleminderit! Zoti Kazia!

Z.A.Kazia, pérfaqésues i Lévizja Socialiste pér Integrim: Nuk kemi ndonjé
kundérshtim, mirépresim ¢do organizaté q& kérkon té keté vézhguesit e vet né

kuadér t& transparencés. I bén miré procesit, i bén miré Shqipérisé né kété rast.

Z.1.Celibashi: Faleminderit! Uné gjej rastin ta pérshéndes shpejtésiné me té cilén
organizata KRIIK, tashmé& me njé eksperiencé t& konsoliduar né vézhgimin e
zgjedhjeve ka filluar t& b&jé detyrén e vet né& njé lloj ményre. Eshts interesi im si
instuticion, por né pérgjithési dhe interesi i t& gjithé shoqérisé, qé vézhgues t&
organizatave t&€ ndryshme t€ jené né proces vézhgimi pér t& gjithé aspektet e
procesit pérgatitor zgjedhor t&€ zgjedhjeve t& ardhshme duke filluar q& nga dita e
paré e pérgatitjes sé kétyre zgjedhjeve, pasi kjo &shté njé gjé e shéndetshme sepse i
shérben transparencés sé€ procesit. Atéhere e miratoj edhe projektaktin q& ka t& bgjg
me miratimin e vézhguesve afatgjaté t& KRIIK pér vézhgimin e zgjedhjeve pér
Kuvend, t¢ datés 25 Prill 2021, sipas listés q& i bashkéngjitet kétij projektakti.

Shoh q& 1 éshté bashkuar késaj seance pérfagésuesi i organizatés KRIIK zoti Dritan

Taulla.

Z.Dritan Taulla, pérfagésues i KRIIK: Kérkoj ndjesé q€ u shképuta mé paré, por

u shképut interneti, ndjesé!
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Z.1.Celibashi:  Faleminderit! Gjithésesi pér dijeniné tuaj kérkesa juaj pér
akreditimin e 28 vézhguesve afatgjaté u pranua nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve dhe pa dyshim, natyrshém q& do t& pranohej. Vlerésuam uné si
Komisioner Shtetéror si dhe pérfaqésuesit e partive politike, rolin gé organizata
juaj ka luajtur n€ procesin e vézhgimit t&€ zgjedhjeve. Eksperienca e saj éshté njé
garanci pér cilésin€ e vézhgimit dhe pér raportin eventual t& vézhgimit t& kétyre
zgjedhjeve. Gjej rastin t’u falenderoj né emér t&€ KQZ-sé qé keni marré angazhimin
herét pér t& béré detyrén tuaj, nése mund ta pérkufizoj késhtu pér vézhgimin e
zgjedhjeve dhe meriton vlerésimin toné. Edhe pérfagésuesit e partive politike
shprehén t€ gjith€ vler&€simin pér angazhimin e organizatés tuaj por dhe t&
organizatave t€ tjera kur t& jet€ rasti pér t€ qené pjesé e vézhgimit t& zgjedhjeve.

Késhtu gé ju falenderoj dhe njéheré.

Vendimi nr.39
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